
 diário oficial Nº 34.761  9 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

Nome: EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
CPF: 613.327.552-91
Matrícula: 54185970/3
Endereço Comercial: Travessa do Chaco, nº 2350, CEP: 66093-542, Bairro: 
Marco – Belém-PA Telefone Comercial: (91) 3194-1416

Pregoeiro Equipe de Apoio

Art. 2º - Os efeitos desta portaria entram em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Josynélia Tavares Raiol
Secretária Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa

Protocolo: 726406
PORTARIA Nº. 175/GS/SEPLAD, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 6º da Lei nº 8.933, de 
29 de novembro de 2019 e,
Considerando os termos dos artigos 3º, inciso II e 6º do Decreto nº 527, 
de 29 de janeiro de 2020, que institui o Grupo de Trabalho Especial de 
Modernização dos Sistemas Coorporativos do Estado do Pará, que visa a 
implantação do novo sistema de Planejamento, Orçamento, Finanças e 
Contabilidade Estadual, do novo Sistema de Gestão da Cadeia Logística 
do Estado do Pará e do novo Sistema de Informações de Custo, resolve:
DESIGNAR as servidoras Íris Alves Miranda Negrão, matrícula 54191225/4 
e Regina Rocha Rosa, matrícula 5325056/1, para integrarem o Grupo de 
Trabalho Especial de Modernização dos Sistemas Corporativos do Estado do 
Pará, respectivamente, titular e suplente, na qualidade de representantes 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Administração.
Fica revogada a Portaria nº. 0055/2020 GS/|SEPLAD de 13 de fevereiro de 2020.
 REGISTRE-SE, INTIME-SE E PUBLIQUE-SE.
Belém, 03 de novembro de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 726120

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0179-GS/SEPLAD, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2.021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2021/1254794;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor JOSE LUIZ SOLON SAMPAIO, Matrícula nº 
5951300/1, do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, a contar de 04/11/2.021, de acordo com o art. 59 
da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 de 
novembro de 2.021
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 726217

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
ANA ROSA TEIXEIRA CARDOSO
PORTARIA Nº 1053/2021/-DAF/SEPLAD DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021.
Publicada no DOE nº 34.759, de 08.11.2021.
Onde se lê: por necessidade de serviço, o gozo de férias
Leia-se: por necessidade de serviço, a interrupção do gozo de férias

Protocolo: 726266

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N º 017/2021 – SEPLAD/PA
A Secretária Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa, designada 
através do Decreto Governamental do dia 16 de junho de 2020 publicado no 
DOE nº 34.256 de 17 de junho de 2020 e, no uso das atribuições delegadas 
pela PORTARIA Nº 02/2019 – GS - SEPLAD de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, alterada pela PORTARIA Nº 206/2020 – GS-
SEPLAD, publicada no DOE nº 34.316, e após recomendação e constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo licitatório pela 
Consultoria Jurídica e o Núcleo de Controle Interno, conforme Manifestação 
Jurídica nº 329/2021/CJUR/SEPLAD (seq. 65 e 66) e despacho do Núcleo 
de Controle Interno (seq. 70), respectivamente, resolve:
HOMOLOGAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 017/2021, processo nº 
2020/818653, que trata da aquisição de ponto de acesso sem fio (Wi-Fi), 
para atender a demanda das Estações Cidadania e das Unidades Chaco e 
Doca da SEPLAD, nas quantidades e exigências estabelecidas no edital e 
seus anexos, da empresa abaixo relacionada:
SQUATTO LABS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA: CNPJ 
41.040.487/0001-13

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR UNITÁRIO
HOMOLOGADO

VALOR HOMOLO-
GADO

 1 Ponto de acesso sem fio (Wi Fi) 30 R$ 1.465,00 R$ 43.950,00

Belém, 8 de novembro de 2021
Josynélia Tavares Raiol
Secretaria Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa

Protocolo: 726397

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N º 017/2021 – SEPLAD/PA
A Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 002/2021 – SAGA/SEPLAD, de 
01 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
(inciso VI, do §1º do Art. 7º da Lei nº 6.474/02), e após constatação do 
cumprimento das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 017/2021, processo PAE nº 
2020/818653, cujo objeto trata da aquisição de ponto de acesso sem fio 
(Wi-Fi), para atender a demanda das Estações Cidadania e das Unidades 
Chaco e Doca da SEPLAD, nas quantidades e exigências estabelecidas no 
edital e seus anexos, da empresa abaixo relacionada:
SQUATTO LABS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA: CNPJ 
41.040.487/0001-13

ITEM DESCRIÇÃO QTD VALOR UNITÁRIO
HOMOLOGADO

VALOR HOMOLO-
GADO

 1 Ponto de acesso sem fio (Wi Fi) 30 R$ 1.465,00 R$ 43.950,00

Belém, 22 de setembro de 2021
ZENAIDE DA SILVA BRAGA
Pregoeira/SEPLAD

Protocolo: 726402

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 04/2021 – SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
- SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta ci-
dade de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - 
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, e 
a AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ 
– ADEPARÁ, entidade da Administração Indireta do Estado, com sede nesta 
cidade, na Trav. Angustura nº 1666, B – Altos - Pedreira - CEP: 66.087-490 
- Belém - Pará. CNPJ: 05.470.347/0001-11
OBJETO: Mútua cooperação administrativa entre os partícipes na prestação 
de serviços relativos à emissão da Guia de Trânsito Animal – GTA no Posto 
de Atendimento presencial da AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPE-
CUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, nas Unidades de Atendimento 
à População “ESTAÇÃO CIDADANIA, sob responsabilidade da Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, em conformidade com o Anexo 
Único – Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 05/11/2021.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da publicação.
ORDENADOR:
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ, respondendo.

Protocolo: 726188

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 181, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 05 de De-
zembro de 2019, publicado no DOE nº 34.051 de 05 de Dezembro de 2019,
RESOLVE:
Designar o servidor FABIO GOMES LAREDO para responder como presiden-
te da Comissão de Concurso Público C-209, para preenchimento de cargos 
de níveis médio e superior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, em 
substituição a servidora GABRIELA COUTEIRO DUARTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 de 
novembro de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 726518
PORTARIA Nº 182, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 05 de De-
zembro de 2019, publicado no DOE nº 34.051 de 05 de Dezembro de 2019,
RESOLVE:
Designar o servidor FABIO GOMES LAREDO para responder como presiden-
te da Comissão de Concurso Público C-211, para preenchimento de cargos 
de níveis médio e superior da Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA, 
em substituição a servidora GABRIELA COUTEIRO DUARTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 de 
novembro de 2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 726521
PORTARIA Nº 180, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 05 de De-
zembro de 2019, publicado no DOE nº 34.051 de 05 de Dezembro de 2019,
RESOLVE:
Designar o servidor FABIO GOMES LAREDO para responder como presi-
dente da Comissão de Concurso Público C-213, para preenchimento de 
cargos de Auditor e Fiscal de Receitas Estaduais da Secretaria de Estado 


